７高福第２４５４号
令和７年１２月２６日

関係介護保険事業所
管理者 様

                    愛知県福祉局高齢福祉課長

令和８年度主任介護支援専門員研修等の実施体制について（通知）

 県では、主任介護支援専門員の研修機会確保のため、「主任介護支援専門員研修」及

び「主任介護支援専門員更新研修」について現在実施している愛知県居宅介護支援事業

者連絡協議会（以下「愛介連」という。）に加え、令和８年度から新たに日本福祉大学

（以下「日福大」という。）を当該研修の実施機関として指定し、研修を実施いただく

こととしました。
 当該研修の令和８年度における実施概要は下記のとおりです。（詳細については、今

後、それぞれの研修実施機関のホームページ等により周知予定）
記

１ 「主任介護支援専門員研修」（予定）

開 催 時 期 主 催 実 施 方 法

① 令和８年５月～８月 愛介連 オンライン＋集合
② 令和８年７月～９月 日福大 オンデマンド＋オンライン
③ 令和８年９月～12月 愛介連 オンライン＋集合

④ 令和８年９月～12月 愛介連 オンライン

⑤ 令和８年 12月～翌２月 日福大 オンデマンド＋オンライン

２ 「主任介護支援専門員更新研修」（予定）

開 催 時 期 主 催 実 施 方 法
① 令和８年４月～６月 愛介連 オンライン＋集合
② 令和８年４月～６月 愛介連 オンライン
③ 令和８年７月～９月 日福大 オンデマンド＋オンライン
④ 令和８年 9月～11月 愛介連 オンライン＋集合
⑤ 令和８年 12月～翌２月 日福大 オンデマンド＋オンライン

  ※語句説明
オンライン…PC 等から指定の時間に講義や演習を受講する方式

   オンデマンド…決まった期間の間に PC やスマートフォンにより講義動画を視聴する方式
   集合…指定の時間に指定の場所で演習を実施する従来の方式。

        （問合せ先）  ○愛知県居宅介護支援事業者連絡協議会
            メール aikairen2016@gmail.com

  ○日本福祉大学

メール ckjimu@ml.n-fukushi.ac.jp